بیدریغ مادی و معنوی از ایشان تأسیس بیش از ده بیمارستان در مراکز خلافت و آموزش و پرورش پزشکانی نامدار در جهان اسلام را در پی داشت (ابن ندیم ۵۳۰، ۵۲۵ و ابن ابی اصیبعه ۲، ۲۴۰، ۱۷۸).

ابوشجاع عضالدوله دیلمی (۳۳۸ هـ، ۱۴۹ م، ۳۷۲ هـ، ۱۸۳ م) بزرگترین فرمانروای دودمان بویه در ایران و عراق که از سال ۳۶۷ هـ و ۹۷۷ م زمام کلی امور دارالخلافه عباسی را در دست گرفت از جمله حکمرانان ایرانی است که قاطبه تاریخ نگاریان و تذکره نویسان به مراتب دانش دوستی و ادب پروری و حمایت های چشمگیر او از دانشمندان اشاره کرده اند. وی در کنار غربی دجله در بغداد بیمارستانی بزرگ ساخت و ۲۴ تن از پزشکان زبده و متخصص آن زمان را برای درمان بیماران و آموزش های نظری و علمی در آن به کار گمارد. این بیمارستان که در سال ۳۷۱ هـ. گشایش یافت به گفته ابن خلکان در نوع خود در دنیا بی مانند بوده است. گزارش گشایش بخش های تخصصی و استخدام متخصصان در رشته های مختلف پزشکی ابداع شیوه های درمانی نقد روایت مورخان در استفاده از وجود ابوبکر محمد بن زکریای رازی در گذشته حدود ۳۱۳ هـ.ق در انتخاب جایگاه بنای بیمارستان در سالها پیش از بنای بیمارستان عضدی که به اشتباه به این دوره نسبت داده اند. مشخصات ساختمان بیمارستان و پشتوانه های ملی موقوفات آن گزارش جهانگردانی چون بنیامین تطیلی در سال ۵۵۶ هـ.ق و ۱۱۶۰ م و ابن جبر اندلسی در ۵۸۰ هـ.ق و ابن بطوطه در ۷۲۸ هـ. که از دیواره های مخروبه این بیمارستان یاد کرده و سرگذشت تاریخی این بیمارستان و پزشکان و سرپرستان و داروسازان و نیز تحقیق در شیوه های درمانی و تدریس علوم پزشکی و ابزارآلات موجود در آن و آزمون پزشکان و داروسازان از جمله مطالبی است که در باب این بزرگترین بیمارستان شرق اسلام که نزدیک به چهارصدسال فعالیت علمی و آموزشی و درمانی داشته با توجه به ضیق وقت به صورت فشرده و با استفاده از حدود ۳۰ مأخذ کهن که از آن سخن خواهد رفت.

تاریخ بیمارستانها در اسلام

کتاب تاریخ بیمارستانها در اسلام به بررسی و بازگویی تاریخ بنیاد بیمارستانها و نهادهای آموزشی درمانی در روزگار اسلامی می‌پردازد. همچنین این کتاب به شرح کارنامه پزشکان در جهان اسلام نیز می‌پردازد.

تاریخ بیمارستانها در اسلام ترجمه کتابی است به همین عنوان که نخستین بار به کوشش پزشک دانشمند مصری دکتر احمد عیسی بک به زبان عربی نگارش و در سال ۱۳۵۷ ق (۱۹۳۹ م) در دمشق انتشار یافته است. مترجم در مقدمه کتاب می‌نویسد:

«ترجمه فارسی این کتاب به پیشنهاد و پامردی دبیرخانه کنگره جهانی تاریخ طب که برپایی آن با دوازدهمین قرن درگذشت پزشک نامی ایران محمد بن زکریا رازی تقارن دارد صورت گرفته...»

مترجم به همین مناسبت از دبیرخانه کنگره قدردانی کرده است.